
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22.01.2018 г. № 24 
с. Байкалово 

Об утверждении Положения о Координационном совете стратегического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район и экспертных советах 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст.11, 39 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 
15.06.2015 №45-03 «О стратегическом планировании в Российской Федерации, 
осуществляемом на территории Свердловской области», Законом Свердловской 
области от 21.12.2015 №151-03 «О Стратегии социально-экономического 
развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы», руководствуясь статьей 28 
Устава муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 .• Утвердить Положение о Координационном совете стратегического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район и 
экспертных советах (Приложение №1). 

2. Утвердить Состав Координационного совета стратегического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (Приложение 
№2). 

3. Сформировать при администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район экспертные советы «Власть», «Наука», 
«Бизнес», «Общественность», «СМИ». 

4. Утвердить руководителей экспертных советов стратегического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (Приложение 
№3). 

5. Назначить ответственным за формирование состава, организацию работы 
координационного совета и экспертных советов муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, а также за координацию деятельности с 
Департаментом по местному самоуправлению и стратегическому развитию 
территорий Правительства Свердловской области заместителя главы 



2 

администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район по социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В. 

6. Обеспечить организацию заседаний координационного совета и 
экспертных советов в целях обеспечения поэтапного формирования системы 
«целей-задач-показателей» развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район на период до 2035 года. 

7. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» -
приложении к газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте 
администрации в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

8. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный район по 
социально-экономическим вопросам Г.В. Бороздину. 

http://www.mobmr.ru


3 

Приложение №1 
к постановлению администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 22.01.2018г. №24 

Положение 
о Координационном совете стратегического развития 

муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
и экспертных советах 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Координационный совет стратегического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район (далее - Координационный 
совет) является постоянно действующим совещательным, коллегиальным 
органом, обеспечивающим разработку (актуализацию) и реализацию Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (далее - Стратегия), координацию работы органов 
местного самоуправления муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район с органами государственной власти Свердловской области, 
органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
руководителями организаций всех форм собственности, индивидуальными 
предпринимателями, общественными организациями, действующими на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
по разработке и реализации Стратегии. 

1.2. Экспертные советы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район - это негосударственные и некоммерческие коллегиальные 
органы, обеспечивающие открытость формирования и независимую экспертизу 
стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район как документа общественного согласия, 
единого для всего районного сообщества. 

1.3. Целью деятельности Координационного совета и экспертных советов 
является выработка согласованных решений по вопросам обеспечения 
достижения целей и реализации задач социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район в рамках 
реализации социально-экономической политики Свердловской области на 2016-
2030 годы. 

1.4. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Свердловской 
области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской 
области, нормативными правовыми актами муниципального образования 



4 

Байкаловский муниципальный район, Уставом муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район и настоящим Положением. 

1.5. Состав Координационного совета и руководителей экспертных советов 
утверждается настоящим Постановлением. 

Глава 2. Задачи Координационного совета 

2.1. Задачами Координационного совета являются: 
1) рассмотрение и согласование основных стратегических приоритетов 

развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
определение основных задач обеспечения жизнедеятельности и повышения 
качества жизни населения муниципального образования; 

2) рассмотрение вопросов, требующих координации деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район с деятельностью исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, иных государственных органов 
Свердловской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, федерального органа исполнительной власти, в ведении 
которого находятся расположенные на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район предприятия и (или) объекты, по роду 
деятельности которых создано закрытое административно-территориальное 
образование, организаций различных форм собственности, и выработка 
согласованной позиции экспертных советов по решению вопросов социально-
экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; 

3) организация деятельности экспертных советов муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, обеспечивающих 
формирование проекта стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 

4) организация проведения мониторинга реализации стратегии социально-
экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; 

5) решение иных задач по муниципальному стратегическому управлению, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Глава 3. Полномочия Координационного совета 

3.1. Координационный совет: 
1) осуществляет координацию деятельности органов местного самоуправления 

и экспертных советов муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район в процессе разработки и реализации Стратегии. 

2) осуществляет рассмотрение проекта Стратегии, включая стратегические 
направления и стратегические программы, а также стратегические проекты 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 



5 

3) принимает решение о принятии за основу, о направлении на доработку, 
или о проведении публичного обсуждения и рекомендации к утверждению 
проекта стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район (в том числе составляющих её 
стратегических направлений и стратегических программ), и стратегических 
проектов развития муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район; 

4) осуществляет рассмотрение вопросов о необходимости актуализации 
Стратегии и организацию деятельности экспертных советов, обеспечивающих 
актуализацию Стратегии; 

5) организует проведение мониторинга реализации Стратегии; 
6) осуществляет рассмотрение иных вопросов стратегического развития 

муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 
3.2. Координационный совет имеет право: 

1) запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по 
вопросам, связанным с реализацией его полномочий; 

2) заслушивать на заседаниях Координационного совета руководителей 
органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, руководителей организаций (по согласованию), 
представителей экспертных советов, иных должностных лиц (по согласованию) 
по вопросам разработки и реализации Стратегии, иных документов 
стратегического планирования; 

3) привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и 
экспертных работ ученых и специалистов; 

4) вносить в установленном порядке предложения по подготовке проектов 
правовых актов по вопросам методического, организационного и финансового 
обеспечения реализации Стратегии. 

Глава 4. Состав и порядок формирования Координационного совета и 
экспертных советов 

4.1. .Координационный совет формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и иных членов Координационного совета. 

Председателем Координационного совета является Глава муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

Заместителем председателя Координационного совета является заместитель 
Главы муниципального образования Байкаловский муниципальный район по 
социально-экономическим вопросам. 

Членами Координационного совета являются: главы сельских поселений, 
входящих в состав муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район, заместители главы администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, начальники структурных подразделений, 
руководители отраслевых органов, представительных органов местного 



6 

самоуправления, руководители экспертных советов «Бизнес», «Наука», 
«Общественность», «СМИ». 

Руководителем экспертного совета «Власть» является председатель 
Координационного совета, Глава муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. В состав экспертного совета «Власть» входят: заместители 
главы муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
начальники структурных подразделений, руководители отраслевых органов, 
представительных органов местного самоуправления и руководители 
муниципальных учреждений, ответственные за организацию работы по 
разработке, доработке и реализации стратегических направлений и 
стратегических проектов. 

Руководителем экспертного совета «Наука» является представитель научной 
или образовательной организации (по согласованию), утверждаемый на 
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета 
«Наука» формируется его руководителем из специалистов научных или 
образовательных организаций, граждан, проживающих на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

Руководителем экспертного совета «Бизнес» является представитель 
предпринимательского сообщества (по согласованию) утверждаемый на 
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета 
«Бизнес» формируется из представителей предпринимательского сообщества 
различных сфер экономики, осуществляющих деятельность и/или проживающих 
на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район. 

Руководителем экспертного совета «Общественность» является 
председателем общественной организации (по согласованию), утверждаемый на 
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета 
«Общественность» формируется руководителем из представителей общественных 
организаций, организаций социальной сферы, специалистов соответствующих 
сфер экономики, граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

Руководителем экспертного совета «СМИ» является главный редактор АНО 
Редакция газеты «Районные будни» (по согласованию), утверждаемый на 
должность председателем Координационного совета. Состав экспертного совета 
«СМИ» формируется руководителем из представителей средств массовой 
информации, интернет-сообществ, культурных, общественных организаций, 
граждан, проживающих на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

4.2. Председатель Координационного совета: 
1) осуществляет руководство деятельностью Координационного совета; 
2) созывает заседания Координационного совета; 
3) утверждает повестки и состав участников заседаний Координационного 

совета; 
4) ведет заседания Координационного совета; 



7 

5) подписывает протоколы заседаний Координационного совета и 
заключения, подготовленные Координационным советом. 

В случае отсутствия председателя Координационного совета его полномочия 
осуществляет заместитель председателя Координационного совета. 

4.3. Секретарь Координационного (экспертного) совета организует: 
1) подготовку проектов повесток заседаний, материалов к заседаниям; 
2) информирование членов Координационного (экспертного) совета о дате, 

месте и времени проведения и повестке заседания Координационного 
(экспертного) совета, обеспечение их необходимыми материалами; 

3) мониторинг исполнения решений Координационного (экспертного) совета 
и поручений председателя Координационного совета (руководителя экспертного 
совета). 

4.4. Руководитель экспертного совета: 
1) осуществляет руководство деятельностью экспертного совета; 
2) созывает заседания экспертного совета; 
3) утверждает повестки и состав участников заседаний экспертного совета; 
4) ведет заседание экспертного совета; 
5) подписывает протоколы заседаний с заключением экспертного совета; 
6) доводит до членов Координационного совета заключение экспертного 

совета в письменной им устной форме. 
В случае отсутствия руководителя экспертного совета его полномочия 

осуществляет временно исполняющий обязанности руководителя экспертного 
совета,' избранный большинством голосов присутствующих членов экспертного 
совета. 

4.5. Члены Координационного (экспертного) совета могут вносить 
предложения по проектам повесток заседаний Координационного (экспертного) 
совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать 
на заседаниях Координационного (экспертного) совета. 

4.6. Члены Координационного (экспертного) совета имеют право знакомиться 
с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности 
Координационного (экспертного) совета. 

4.7. Присутствие членов Координационного (экспертного) совета на его 
заседаниях обязательно. Делегирование членами Координационного 
(экспертного) совета своих полномочий иным лицам не допускается. 

Присутствие членов экспертного совета на заседаниях Координационного 
совета не является обязательным. 

Неоднократное неисполнение членом экспертного совета решений, 
включенных в протокол и подписанных руководителем экспертного совета, и/или 
посещение менее 2/3 от общего числа заседаний является основаниями для его 
исключения из состава экспертного совета. 

Глава 5. Задачи экспертных советов 



8 

5.1. Экспертный совет «Власть» осуществляет организационно-
методическую и информационную работу с экспертными советами «Бизнес», 
«Общественность», «СМИ». Обеспечивает места для проведения экспертных 
советов и информирование жителей муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район о планах и результатах работы экспертных советов. 

Формирует сводные документы стратегического планирования 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
согласованные всеми экспертными советами муниципального района. Организует 
общественное обсуждение документов стратегического планирования 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

5.2. Экспертный совет «Наука» формирует научную базу стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район и осуществляет научное руководство разработкой 
стратегических документов. 

5.3. Экспертный совет «Бизнес» формирует направления развития всех 
инфраструктур, улучшение предпринимательского климата, развития производств 
товаров и услуг, осуществляет координацию продвижения стратегических 
проектов, иных мероприятий, предусмотренных документами стратегического 
планирования, инвестиционных проектов, а также определяет возможности 
привлечения внебюджетных источников финансирования мероприятий. 

5.4. Экспертный совет «Общественность» осуществляет формирование 
приоритетов социальной политики, общественного согласия, повышения качества 
жизни, доступности среды проживания, стратегических проектов развития 
социальной инфраструктуры, иных мероприятий, предусмотренных документами 
стратегического планирования, проектов муниципального частного партнерства. 

5.5. Экспертный совет «СМИ» формирует поведенческие установки для 
достижения стратегических целей, формирует поведенческие проекты, 
осуществляет организацию процесса обсуждения документов стратегического 
планирования муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
информационное сопровождение всех этапов формирования и реализации 
документов стратегического планирования с привлечением средств массовой 
информации. 

Глава 6. Организация работы и обеспечением деятельности 
Координационного и экспертных советов 

6.1. Основной формой работы Координационного и экспертных советов 
являются заседания. В случае необходимости по решению председателя 
Координационного совета (руководителя экспертного совета) могут проводиться 
внеплановые заседания Координационного (экспертного) совета. 

6.2. Решение Координационного (экспертного) совета оформляется 
протоколом, который подписывается председателем Координационного совета 
(руководителем экспертного совета). 



9 

6.3. Лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых на 
Координационном (экспертном) совете, представляют все необходимые 
материалы в Администрацию муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район не позднее 5 рабочих дней до даты проведения заседания 
Координационного (экспертного) совета. 

6.4. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение 
деятельности Координационного совета осуществляет Администрация 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 



10 

Приложение №2 
к постановлению администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 22.01.2018г. №24 

СОСТАВ 
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Жуков 
Алексей 
Анатольевич 

Глава муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, председатель Координационного 
совета 

Бороздина 
Галина 
Викторовна 

заместитель Главы Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район по 
социально-экономическим вопросам, заместитель 
председателя Координационного совета 

Вздорнова 
Марина 
Валентиновна 

Специалист 1 категории Экономического отдела 
Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, секретарь 
Координационного совета 

Члены Совета: 

Губина 
Галина 
Михайловна 

председатель Думы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (по согласованию) 

Кантышев 
Сергей 
Александрович 

заместитель Главы Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район 
местному хозяйству 

Федотова 
Людмила 
Валерьевна 

Начальник Экономического отдела Администрации 
муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

Лыжин 
Дмитрий 
Владимирович 

Глава муниципального образования Байкаловского 
сельского поселения (по согласованию) 

Глухих 
Леонид 

Глава муниципального образования Баженовское сельское 
поселение (по согласованию) 



11 

Геннадьевич 

Федотова 
Людмила 
Александровна 

Глава муниципального образования Краснополянское 
сельское поселение (по согласованию) 

Глухих 
Павел 
Александрович 

Главный специалист отдела архитектуры, строительства и 
окружающей среды Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район 

Рогозина 
Татьяна 
Михайловна 

Главный специалист Экономического отдела 
Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (по вопросам 
торговли, предпринимательства и защите прав 
потребителей) 

Кузеванова 
Ольга 
Александровна 

Главный специалист Экономического отдела 
Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (по земельным 
вопросам) 

Папулова 
Галина 
Ивановна 

Главный специалист Экономического отдела 
Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (по имущественным 
вопросам) 

Осинцева 
Елена 
Аркадьевна 

Главный специалист Экономического отдела 
Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (по вопросам 
культуры и молодежной политики) 

Лысенко 
Татьяна 
Григорьевна 

И.о. начальника Управления образования Байкаловского 
муниципального района 

Мирошкина 
Светлана 
Ахметжановна 

Директор МКУ «Комитет физической культуры и спорта 
Байкаловского муниципального района» 
(по согласованию) 

Дягилев 
Сергей 
Геннадьевич 

Директор МКУ «Центр субсидий и компенсаций» 
(по согласованию) 

Дорожкин 
Геннадий 
Владимирович 

Главный врач ГБУЗ СО «Байкаловская центральная 
районная больница» (по согласованию) 



12 

Матасов 
Степан 
Станиславович 

Начальник ТОИОГВ Байкаловского управления 
агропромышленного комплекса 
и продовольствия (по согласованию) 

Папулова 
Светлана 
Александровна 

Директор МАОУ «Байкаловская СОШ» (по согласованию) 

Туйкова 
Светлана 
Анатольевна 

депутат Думы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, председатель Совета 
общественной организации ветеранов войны, труда, 
боевых действий, государственной службы, пенсионеров 
муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (по согласованию) 

Кузеванова 
Надежда 
Ильинична 

Главный редактор АНО Редакция газеты «Районные 
будни» (по согласованию) 

Пелевина 
Людмила 
Леонидовна 

Председатель Байкаловского потребительского общества 
(по согласованию) 



13 

Приложение №3 
к постановлению администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 22.01.2018г. №24 

РУКОВОДИТЕЛИ ЭКСПЕРТНЫХ СОВЕТОВ 
СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Экспертный совет Ф.И.О., должность руководителя экспертного совета 

«Власть» 
Жуков Алексей Анатольевич - Глава муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, 
руководитель экспертного совета «Власть» 

«Наука» 
Папулова Светлана Александровна - Директор МАОУ 
«Байкаловская СОШ», руководитель экспертного совета 
«Наука» (по согласованию) 

«Бизнес» 
Пелевина Людмила Леонидовна - Председатель 
Байкаловского потребительского общества, руководитель 
экспертного совета «Бизнес» (по согласованию) 

«Общественность» 

Туйкова Светлана Анатольевна - депутат Думы 
муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район, председатель Совета общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной 
службы, пенсионеров муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, руководитель 
экспертного совета «Общественность» (по согласованию) 

«СМИ» 
Кузеванова Надежда Ильинична - Главный редактор АНО 
Редакция газеты «Районные будни», руководитель 
экспертного совета «СМИ» (по согласованию) 


